

Akut medicinske HU-læger i fokuseret ophold på de anæstesiologiske afdelinger.

Det akut medicinske speciale og DASAIM har i samarbejde planlagt to fokuserede ophold af hver 2 ugers varighed (10 arbejdsdage) på anæstesiologisk afdeling for de akut medicinske HU-læger. Tre kompetencekort skal gennemgås og godkendes i de fokuserede ophold.

Det første ophold ligger som udgangspunkt i første år, og formålet er at opnå kompetence i identificering af den vanskelige luftvej samt træning i luftvejsvurdering og basal luftvejshåndtering. Opholdet er tiltænkt at foregå på operationsgangen, evt. dagkirurgisk afsnit. I opholdet skal kompetencekortet "*Basal luftvejshåndtering og identifikation af den potentielt truede luftvej*" tages og godkendes.

Det andet ophold ligger som udgangspunkt i fjerde år af HU-stillingen, formålet er træning i identificering og opstart af behandling på den akut syge patient. Opholdet foregår på Intensiv Afsnittet. I opholdet skal kompetencekortet "*Modtagelse af ny intensiv patient*" tages og godkendes. Såfremt der lokalt på intensiv afsnittet behandles NIV-patienter, kan det tredje kompetencekort "*NIV - struktureret observation*" også tages og godkendes her.

De tre kompetencekort, der skal benyttes, er offentligt gjort www.dasaim.dk således, at det er de opdaterede kompetencekort, der benyttes og godkendes

Kort 1: "*Basal luftvejshåndtering og identifikation af den potentielt truede luftvej*"

Kort 2: "*Modtagelse af ny intensiv patient*"

Kort 3: "*NIV - struktureret observation*"

Vedrørende kort 1 har man fra akut medicinsk side ønsket at få tilføjet, træning i og godkendelse af selvstændig anlæggelse af larynxmaske (LMA), som kompetence.

DASAIM har imødekommet ønsket om, at man i et fokuseret anæstesiologisk ophold prøver at anlægge LMA i praksis. Avanceret luftvejshåndtering – herunder anlæggelse af LMA – er imidlertid en anæstesiologisk specialopgave, derfor er godkendelse af kompetencen, anlæggelse af LMA, ikke en del af kortet, selvom uddannelseslægen under supervision prøver at anlægge LMA.

På vegne af

DASAIM's bestyrelse

Carsten Albek